AMAGÁVEA

AMG2020-004

Ao Exmo Secretário de Meio Ambiente da Prefeitura do Rio de Janeiro

Assunto: Rio Rainha - Gávea

Prezados

A AMAGÁVEA – Associação dos Moradores e Amigos da Gávea
suas funções de atenção e cuidados com o Meio Ambiente e atendendo a reivindicação
de moradores, vem solicitar a implementação da limpeza do Rio Rainha incluindo
Projeto “Conservando Rios”.

O Rio Rainha corta toda a Gávea
da PUC até desaguar no Canal da Visconde de Albuqu
graves problemas de poluição, recepção de esgoto,
dificultado em todo o seu percurso.

Certos de sua atenção,

Atenciosamente,

Rene Hasenclever

Presidente da Amagavea – Associação

AMAGÁVEA – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E
AMIGOS DA GÁVEA

                                                                                   24/06

Exmo Secretário de Meio Ambiente da Prefeitura do Rio de Janeiro

Associação dos Moradores e Amigos da Gávea, exercendo uma de
suas funções de atenção e cuidados com o Meio Ambiente e atendendo a reivindicação

implementação da limpeza do Rio Rainha incluindo

Gávea, passando por várias escolas do bairro,
no Canal da Visconde de Albuquerque. Infelizmente a

recepção de esgoto, fortes odores e escoamento
em todo o seu percurso.

Associação dos Amigos e Moradores da Gávea

6/2020

, exercendo uma de
suas funções de atenção e cuidados com o Meio Ambiente e atendendo a reivindicação

implementação da limpeza do Rio Rainha incluindo-o no

airro, pelo Campus
Infelizmente apresenta

e escoamento

dos Amigos e Moradores da Gávea